

Số: 26 /BC-CTHADS

Bắc Kạn, ngày 20 tháng 6 năm 2022

## BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng đầu năm 2022  
Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác 6 tháng cuối năm 2022**

Để đánh giá kết quả công tác THADS, hành chính 6 tháng đầu năm 2022 của các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh, Cục THADS tỉnh Bắc Kạn báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác THADS, hành chính 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

#### 1. Kết quả thi hành án dân sự, hành chính

##### 1.1. Kết quả thi hành án dân sự:

- Tổng số thụ lý là 2.013 việc = 128.652.557.000đ, Trong đó: Năm trước chuyển sang là: 1.097 việc = 105.275.667.000đ; Thụ lý mới là: 916 việc = 23.376.890.000đ.

- Ủy thác: 40 việc = 1.594.945.000đ,

\* Kết quả phân loại về việc, tiền:

- Phải giải quyết: 1.973 việc = 127.057.612.000đ; Có điều kiện thi hành: 1.157 việc = 54.722.827.000đ; Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 711 việc = 12.941.833.000đ; (Đạt tỷ lệ 61% về việc; 24% về tiền); Hoãn 3 việc = 4.183.000.000đ.

- Chưa có điều kiện thi hành: 350 việc = 30.922.874.000đ; Số Chưa có điều kiện chuyển số theo dõi riêng: 466 việc = 41.411.911.000đ,

- Tổng số việc còn phải thi hành chuyển kỳ sau là 1.262 việc = 114.115.779.000đ.

##### 1.2. Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước

Số việc phải thi hành thu cho ngân sách nhà nước là 756 việc, tương ứng với số tiền là 10.543.057.000 đồng; trong đó, đã giải quyết được 346 việc, tương ứng số tiền là 1.667.629.000đồng, đạt tỷ lệ 46,0% về việc và 16% về tiền.

##### 1.3. Về kết quả thi hành số tiền trong các bản án tham nhũng

Không phát sinh vụ việc về thi hành trong các bản án tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

1.4. Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự thu tại trại giam, trại tạm giam

Tổng số việc, tiền phải thi hành loại này là 428 việc, tương ứng với 8.808.206.000 đồng. Kết quả: Thi hành xong 150 việc, thu được số tiền là 963.460.000 đồng, đạt tỷ lệ 35% về việc và 10,9% về tiền.

#### **1.5. Số vụ việc đã kê biên, bán đấu giá nhưng chưa xử lý được**

Tổng số vụ việc đã bán đấu giá tài sản chưa thành: 02 việc với tổng số tiền là 1.147.625.000 đồng.

#### **1.6. Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tin dụng, ngân hàng**

Số việc phải giải quyết loại này là 25 việc, tương ứng với số tiền là 34.180.595.000 đồng (chiếm 1,8 % về việc và 39,9 % về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành); trong đó, đã giải quyết được 02 việc, thu được số tiền là 9.237.670.000 đồng; tỷ lệ thi hành xong về việc là 27% và về tiền là 8%.

#### **1.7. Về kết quả miễn, giảm thi hành án**

Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân rà soát và lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân xét miễn, giảm đối với 4 việc tương ứng số tiền 2.756.250đ. Kết quả: Tòa án nhân dân đã thực hiện miễn, giảm 04 việc tương ứng số tiền 2.756.250đ.

#### **1.8. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án**

Quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 12 trường hợp (tăng 03 trường hợp so với cùng kỳ năm 2021), trong đó, có 06 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành.

#### **1.9. Kết quả theo dõi thi hành án hành chính**

Số việc thi hành án hành chính phải thực hiện theo dõi là 01 việc (trong đó, kỳ trước chuyển sang là 01 việc, trong kỳ báo cáo là 01 việc).

### **2. Công tác công tác kiểm tra và giải quyết khiếu nại tố cáo**

#### **2.1. Công tác kiểm tra**

Xây dựng và ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2022 (Kế hoạch số 17/KH-CTHADS ngày 13/01/2022 về kiểm tra công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2022).

- Tự kiểm tra: Đã thực hiện tự kiểm tra về Hồ sơ kiểm tra trong thi hành án dân sự của năm 2021 tại Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

- Kiểm tra nội bộ: Ban hành Quyết định và Kế hoạch kiểm tra đối với 02 Chi cục. Tuy nhiên do tình hình diễn biến phức tạp của dịch covid 19, đã thực hiện kiểm tra 01 Chi cục với tổng số 249 việc 1.505.763.000đ; 01 Chi cục hoãn lần thứ 2.

- Kiểm tra của cấp trên: Ban hành Quyết định và Kế hoạch kiểm tra (chuyên đề) đối với 02 Chi cục.

#### **2.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Kạn tiếp nhận 02 đơn (01 đơn phản ánh, 01 đơn kiến nghị), thực hiện giải quyết 02/02 đơn, đạt tỷ lệ 100%.

### **3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS**

Ban chỉ đạo THADS tỉnh, các huyện, thành phố thực hiện tổng kết hoạt động năm 2021 và ban hành Kế hoạch công tác năm 2022. Ban chỉ đạo THADS tỉnh, huyện Na Rì kiện toàn Ban chỉ đạo.

#### **4. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự**

Công tác phối hợp với trại giam, trại tạm giam, cơ quan Công an trong việc thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam được duy trì, thực hiện thường xuyên, thi hành được 150 việc tương ứng 1.011.163.000 đồng. Các đơn vị trong tỉnh tiếp tục phối hợp với trại giam, trại tạm giam, cơ quan Công an để thực hiện tốt việc động viên, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án phục vụ cho công tác đặc xá và phối hợp thực hiện hiệu quả của Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT/BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 hướng dẫn trình tự, thủ tục thu, nộp, quản lý tiền, giấy tờ của người phải thi hành án dân sự và trả tiền, giấy tờ cho người được thi hành dân sự là phạm nhân.

Phối hợp tốt trong việc thu các khoản tiền, tài sản do người phải thi hành án hoặc thân nhân của người phải thi hành án tự nguyện nộp tại Trại giam, Trại tạm giam; phối hợp tốt trong việc trả lại tài sản, giấy tờ cho người được thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại các Trại giam, Trại tạm giam.

Chấp hành viên được phân công tổ chức thi hành án chủ động tích cực phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan, tổ chức có liên quan xác minh điều kiện thi hành án của người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù, phân loại án chính xác việc có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành.

#### **5. Hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

##### **5.1 Hạn chế, tồn tại,**

Việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của một số lãnh đạo đôi khi chưa sâu sát; chưa kịp thời kiểm tra, nắm bắt tình hình giải quyết công việc của công chức đơn vị.

##### **5.2. Khó khăn, vướng mắc**

- Tổng số tiền và việc thụ lý ngày càng tăng, tính chất vụ việc ngày càng phức tạp trong khi biên chế ngày càng giảm.

- Hoạt động tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin được đẩy mạnh, tuy nhiên điều kiện cơ sở vật chất cơ bản đã đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ song cần nhanh chóng áp dụng đồng bộ hệ thống quản lý văn bản trong toàn hệ thống, việc gửi, nhận văn bản cần được thường xuyên, liên tục đảm bảo tính thống nhất trong công tác bảo mật, gửi nhận văn bản.

- Án không có điều kiện thi hành hiện nay chủ yếu là án ma túy và các tội phạm hình sự khác như trộm cắp, đánh bạc ... do đương sự đang chấp hành phạt tù hoặc đã thi hành xong án phạt tù nhưng không có việc làm, sống phụ thuộc gia đình không có tài sản và nguồn thu nhập để thi hành. Do vậy việc thi hành án khó có thể thi hành dứt điểm trong thời gian ngắn, thường bị tồn đọng kéo dài.

- Có những đối tượng cùng một lúc phải thi hành nhiều bản án vừa chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương lại tiếp tục phạm tội mới.

- Một số vụ việc theo đơn thụ lý trong quá trình giải quyết điều kiện thi hành án của đương sự, tài sản của đương sự là tài sản chung chưa phân chia rõ ràng, Chấp hành viên phải mất nhiều thời gian đi xác minh làm rõ cụ thể, do đó cũng ảnh hưởng tới tiến độ giải quyết án.

- Một số cán bộ, CHV chưa kịp thời tham mưu, chưa chủ động, sáng tạo trong công việc, chưa quyết liệt trong công tác giải quyết án. Tác phong làm việc và phối hợp chưa năng động, linh hoạt.

### **5.3. Nguyên nhân**

#### **5.3.1. Về chủ quan:**

Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành ở một số đơn vị còn nhiều hạn chế; Ý thức trách nhiệm trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ của một số cán bộ, chấp hành viên chưa thật sự sát sao, nhiệt tình với công việc, chưa tích cực trong hoạt động chuyên môn nghiệp vụ.

#### **5.3.2. Về khách quan:**

- Số việc không có điều kiện thi hành vẫn còn nhiều, đặc biệt có nhiều vụ việc tồn từ những năm trước trong khi vẫn chưa có biện pháp giải quyết dứt điểm.

- Có những đối tượng cùng một lúc phải thi hành nhiều bản án vừa chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương lại tiếp tục phạm tội mới.

- Do người phải thi hành án là đối tượng nghiện ma túy không có công ăn việc làm ổn định sống phụ thuộc gia đình ...

- Án tín dụng ngân hàng khi xử lý tài sản thế chấp để đảm bảo thi hành án thì không đủ để thi hành hết nghĩa vụ trả nợ. Có vụ việc đương sự không nhất trí với Bản án của Tòa án đang tiếp tục khiếu kiện lên Tòa án nhân dân cấp cao tại Hà Nội nên việc thi hành án bị tạm dừng để xem xét lại Bản án.

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID -19 trên địa bàn tỉnh, nên một số vụ việc thi hành án chưa tiến hành đầy đủ các biện pháp thi hành.

### **5.4. Đánh giá chung:**

Công tác Thi hành án dân sự của tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2022 từ Cục THADS đến các Chi cục THADS đã xây dựng, triển khai, bám sát Kế hoạch công tác đề ra; công tác phân loại án có điều kiện, án chưa có điều kiện thi hành được quan tâm chỉ đạo thực hiện chính xác; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại đi vào nề nếp, cán bộ, công chức trong ngành đoàn kết, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao. Tuy nhiên điều kiện kinh tế của người dân còn gặp nhiều khó khăn do tiếp tục chịu ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 gây ra phần nào ảnh hưởng đến công tác nghiệp vụ THADS trên địa bàn tỉnh. Mặt khác một số vụ việc có số tiền lớn phải kê biên bán đấu giá, việc tiến hành trải qua nhiều thủ tục và khi bán đấu giá không có người mua.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng và học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Triển khai nghiêm túc và đạt hiệu quả các chỉ tiêu, yêu cầu nhiệm vụ THADS hành chính mà Quốc Hội, Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS giao.

3. Nâng cao chất lượng xác minh phân loại án và tổ chức thi hành án, rà soát tất cả các bản án có điều kiện thi hành giải quyết dứt điểm, không để dây dưa kéo dài nhằm đạt được kết quả cao so với chỉ tiêu được giao, thực hiện nghiêm túc việc công khai thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành.

4. Tăng cường công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm.

5. Tập trung kiện toàn, hoàn thiện cơ cấu tổ chức, cán bộ của Cục, các Chi cục và tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực hoạt động của các tổ chức đảng, đoàn thể của các đơn vị.

6. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 856/KH-VP ngày 25/3/2022 của Tổng cục THADS về phối hợp truyền thông với Báo Pháp luật Việt Nam năm 2022 theo Quy chế phối hợp số 3344/QCPH-TCTHADS-BPLVN.

## III. KIẾN NGHỊ

### 1. Đối với Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự

Đề nghị quan tâm bố trí kinh phí để nâng cấp trụ sở đối với Chi cục THADS thành huyện Chợ Đồn, huyện Chợ Mới.

### 2. Đối với Ủy ban nhân dân các cấp

Bố trí kinh phí hoạt động cho Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự cùng cấp khi có đề nghị theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Cục THADS tỉnh Bắc Kạn./.

#### Nơi nhận:

Gửi bản giấy và bản điện tử:

- TT HĐND tỉnh; | b/c

- HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

Gửi bản điện tử:

- Lãnh đạo Cục;

- Lưu: VT, VP.

KT. CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Văn Duyệt